



**Naalakkersuisoq for Finanser og  
Indenrigsanliggender**  
/HER

**Dato:** 12. september 2013

**I.nr.:** 01.31.06/13-00639

**Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning onsdag den 11. september 2013 (sagsnr. 01.31.06/13-00639)**

**Ansøgning til partierne, Inuit Ataqatigiit, Atassut, Kattusseqatigiit Partiit og Siumut om tilskud til partiernes valgkamp til valg til kommunalbestyrelser i 2013.**

Naalakkersuisut **indstiller,**

- at** bevillingen på hovedkonto 20.05.34 Tilskud til partiernes valgkamp forhøjes med 1.401.000 kr. samt
- at** bevillingen på hovedkonto 20.11.50 Driftsreserven tilsvarende nedsættes med 1.401.000 kr.

**Finansudvalgets bemærkninger**

Med ansøgningen ønsker Naalakkersuisut at afsætte midler, som skal dække tilskud til partiernes valgkamp til valg til kommunalbestyrelser i 2013. Finansudvalget modtog samme tillægsbevillingsansøgning den 4. februar 2013 - efter udskrivelse af valg til Inatsisartut. Finansudvalget besluttede under sit møde torsdag den 14. februar 2013, at afslå behandling af ansøgningen (sagsnr. 01.31.06/13-00619). Dette skete med henvisning til den i udvalgets forretningsorden anførte bestemmelse om behandling af tillægsbevillingsansøgninger efter udskrivelse af valg.

Det fremgår af den gældende landstingslov, at ansøgning om tilskud skal indgives til Naalakkersuisut, og at ansøgningen skal indgives senest 2 måneder efter valgets afholdelse. Det fremgår også af loven at tilskuddets størrelse fastsættes på finansloven. Problemet er således at der ikke er afsat penge til partiernes ansøgninger i 2013, hvorfor Naalakkersuisut i henhold til budgetloven fremsender tillægsbevillingsansøgning.

I henhold til budgetloven er det en betingelse for, at Naalakkersuisut kan fremsende en tillægsbevillingsansøgning, at den skal omfatte dispositioner, som er væsentlige, og som ikke kunne forudses ved udarbejdelsen af finansloven. Dertil skal bemærkes, at et flertal i Finansudvalget under behandlingen af FFL 2013, anmodede Naalakkersuisut om at fremsætte ændringsforslag til 3. behandling, så der kunne afsættes midler til denne hovedkonto. Det vil derfor ikke være i overensstemmelse med loven, at indsende nærværende tillægsbevillingsansøgning, hvis Naalakkersuisut, inden finanslovens vedtagelse, vidste, at der vil være kommunalvalg i 2013, og dermed være behov for de midler, der her er ansøgt om.

Det er rigtigt, at Finansudvalget for nogle år siden i forbindelse med behandlingen af en tillægsbevillingsansøgning om midler til kommunal valgkampstøtte, godkendte ansøgningen, til trods for at kommunalvalg afholdes hvert 4. år, og at kommunalvalget derfor ikke kunne

komme som en overraskelse for Landsstyret. Udvalgets begrundelse for at godkende til-lægsbevillingsansøgningen var, at Landsstyret ikke på tidspunktet for finanslovens vedtagel-se kunne vide, om Landsstyret faktisk ville modtage ansøgninger fra partierne om støtte til valgkampen. Denne begrundelse for godkendelsen blev da også ledsaget med en utvetydig kritik af, at Landsstyret ikke i tide (d.v.s. ved fremsættelse af finanslovsforslaget) havde ta-get højde for udgiftsbehovet.

Endelig skal Finansudvalget beklage over denne sags stærkt kritiske forløb, og skal anmode Naalakkersuisut om at undgå lignende gentagelse i fremtiden.

### **Finansudvalgets beslutning**

Med den ovenfor anførte forståelse **godkender** Finansudvalget **ikke** indstillingerne fra Naalakkersuisut.

På udvalgets vegne

Finn Karlsen  
Formand for udvalget